
MURGIA SVILUPPO SCARL 
S o g g e t t o  R e s p o n s a b i l e  d e l  P a t t o  T e r r i t o r i a l e  S i s t e m a  M u r g i a n o  

V i a   P. l e C a s o, 1 9- 7 0 0 2 2 A l t a m u r a (B A) 

T e l.   0 8 0 / 3 1 0 6 2 5 6 - 3 1 6 0 5 8 1 

 

R.E.A. Bari n. 406777 - CF./P.IVA 05225770725                        

murgiasviluppo@pec.it 
Email: murgiasviluppo@murgia@impresa.it 

Pec:suapsistemamurgiano@pec.it 

www.murgiasviluppo.it 

 

 

                                                                         
 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
N. 15/2023 DEL 15 DICEMBRE 2023 

 

“DECRETO LEGISLATIVO N.24/2023 – REGOLAMENTO PER LA GESTIONE  

DELLE SEGNALAZIONI WHISTLEBLOWING ” 

 
 

 

VISTA la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019 

riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione; 

VISTO il decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24 (in Gazz. Uff. 15 marzo 2023, n. 63) recante 

«Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 

2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e 

recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle 

disposizioni normative nazionali (Decreto whistleblowing)»; 

VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689; 

VISTO l’articolo 13 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, come modificato dal decreto 

legislativo 25 maggio 2017, n. 74; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i.; 

VISTI gli articoli 19, comma 5, e 31 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni 

dalla legge 11 agosto 2014, n. 114; 

VISTO l’articolo 34-bis del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito in legge 17 dicembre 2012, n. 

221, come modificato dal decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito con modificazioni dalla legge 

30 ottobre 2013, n. 125; 

VISTE le “Linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto 

dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali – 

procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni esterne” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione nell’Adunanza del 12 luglio 2023; 

VISTA la necessità di ridefinire l’organizzazione del lavoro per la vigilanza sulle segnalazioni dei 

whistleblowers, ai fini di una razionalizzazione dei procedimenti attivati in attuazione delle disposizioni 

introdotte dal d.lgs. n. 24/2023, nonché di una corretta delimitazione delle competenze e delle 

prerogative dell’Ufficio stesso; 

VISTA la Determina n. del 2023 emanata dall’ Amministratore Unico della società Murgia Sviluppo avente 

ad oggetto la “Whistleblowing – Attuazione del Decreto Legislativo n. 24/2023”; 

TENUTO CONTO che in ottemperanza al D.lgs.vo n.24/2023 appare opportuno garantire 

l’imparzialità e la trasparenza nella gestione delle segnalazioni esterne ed interne di 

mailto:murgiasviluppo@murgia@impresa.it


MURGIA SVILUPPO SCARL 
S o g g e t t o  R e s p o n s a b i l e  d e l  P a t t o  T e r r i t o r i a l e  S i s t e m a  M u r g i a n o  

V i a   P. l e C a s o, 1 9- 7 0 0 2 2 A l t a m u r a (B A) 

T e l.   0 8 0 / 3 1 0 6 2 5 6 - 3 1 6 0 5 8 1 

 

R.E.A. Bari n. 406777 - CF./P.IVA 05225770725                        

murgiasviluppo@pec.it 
Email: murgiasviluppo@murgia@impresa.it 

Pec:suapsistemamurgiano@pec.it 

www.murgiasviluppo.it 

 

 

Whistleblowing, si è individuato nell’OIV della società l’organo deputato alla gestione delle 

segnalazioni di Whistleblowing; 

TENUTO CONTO che la società ha indetto con Avviso pubblico esplorativo per acquisizione 

di manifestazione di interesse per l’affidamento diretto dell’incarico per la redazione del 

Modello Organizzativo ai sensi del D.lg.vo n.231/2001, pubblicato in data 28 febbraio 2023 sul 

sito web della stessa; 

TENUTO CONTO che all’esito della valutazione comparativa dei curriculum e delle 

manifestazioni di interesse pervenute all’indirizzo pec istituzionale della società – 

murgiasviluppo@pec.it - si è affidato l’incarico alla società L.C.M.S. srl Legal Consulting 

Management Services in persona del legale rappresentante, con sede legale in Roma – Via Monte 

Fumaiolo n.44, (come in epigrafe identificato) giusta nota del 17 maggio 2023 prot.n.91/2023 e 

successivo contratto stipulato in data 06 giugno 2023; 

CONSIDERATO che sono a tutt’oggi in corso i lavori preparatori e/o propedeutici alla redazione 

del MOG 231; 

CONSIDERATO che si rende necessario – in via provvisoria e temporanea – ottemperare a 

quanto previsto dal D. lg.vo n.24/2023 in quanto le procedure di Whistleblowing e relativi atti 

saranno parte integrante del MOG 231; 

CONSIDERATA la necessità di regolamentare il procedimento di gestione delle segnalazioni 

esterne ai sensi del d.lgs. n. 24/2023 con riserva di apportare eventuali modifiche in fase di prima 

applicazione, 

L’AMMINISTRATORE UNICO  

DETERMINA 

per i motivi testè esposti  

1. di EMANARE il Regolamento per la gestione delle segnalazioni di Whistleblowing, allegato 

alla presente Determina con riserva di apportare eventuali modifiche in fase di prima applicazione; 

2. di PUBBLICARE la presente Determinazione nell’apposita sezione “Società Trasparente” del 

profilo istituzionale della società presente sul sito www.murgiasviluppo.it. 

3. di TRASMETTERE la presente Determinazione al Comitato di Controllo Analogo ai fini del 

“controllo analogo”. 
 

Altamura, 14/12/2023                                                                           L’Amministratore Unico 

                                                                                                                 Avv. Elisabetta Aiello 

 

 

 

 

 

mailto:murgiasviluppo@murgia@impresa.it
mailto:murgiasviluppo@pec.it
http://www.murgiasviluppo.it/

